Attende, quod si ista, quae videbantur aliquo modo licita, quasi ad cultum Dei ordinata, de templo eiecit, quanto magis si invenisset aliqua illicita? Ideo autem eos eiecit, quia sacerdotes in hoc non intendebant honorem Dei, sed utilitatem propriam. Unde dicitur Ez. XLIV, 8: *posuistis custodes observationum mearum in sanctuario meo vobismetipsis*.

Ostendit autem dominus zelum ad ea quae sunt legis, ut ex hoc ipso confutaret pontifices et sacerdotes, qui erant ei de lege calumniam illaturi. Per hoc etiam quod huiusmodi eiecit de templo, dedit intelligere quod appropinquabat tempus quo sacrificia legis cessare debebant, et verus Dei cultus ad gentes transferri; Matth. c. XXI, 43: *auferetur a vobis regnum* et cetera. Similiter etiam ut ostenderet eorum damnationem qui spiritualia vendunt; Act. VIII, 20: *pecunia tua tecum sit in perditione*.

Consequenter cum dicit *et his qui columbas vendebant, dixit etc.*, ponit remedium quod adhibuit verbo. Ubi notandum est, quod simoniaci primo quidem fugandi sunt de Ecclesia. Sed quia adhuc dum vivunt, per liberum arbitrium possunt se convertere, et adiuti a Deo ad statum gratiae redire, non sunt desperandi. Si vero non convertuntur, tunc quidem non fugantur, sed ligantur ab illis, quibus dicitur, Matth. XXII, 13: *ligatis manibus et pedibus eius, mittite eum in tenebras exteriores*. Et ideo dominus hoc attendens, primo

done only by divine power. For as Origen says, the divine power of Jesus was as able, when he willed, to quench the swelling anger of men as to still the storms of minds: "The Lord brings to naught the thoughts of men" (Ps 32:10). He makes the whip from cords because, as Augustine says, it is from our own sins that he forms the matter with which he punishes us: for a series of sins, in which sins are added to sins, is called a cord: "He is bound fast by the cords of his own sins" (Prv 5:22); "Woe to you who haul wickedness with cords" (Is 5:18). Then, just as he drove the merchants from the temple, so he swept away the gold of the moneychangers and knocked over their tables.

386 And mark well that if he expelled from the temple things that seemed somehow licit, in the sense that they were ordained to the worship of God, how much more if he comes upon unlawful things? The reason he cast them out was because in this matter the priests did not intend God's glory, but their own profit. Hence it is said: "It is for yourselves that you placed guardians of my service in my sanctuary" (Ez 44:8)

Further, our Lord showed zeal for the things of the law so that he might by this answer the chief priests and the priests who were later to bring a charge against him on this very point. Again, by casting things of this kind out of the temple he let it be understood that the time was coming in which the sacrifices of the law were due to cease, and the true worship of God transferred to the Gentiles: "The kingdom of God will be taken away from you" (Mt 21:43). Also, this shows us the condemnation of those who sell spiritual things: "May your money perish together with you" (Acts 8:20).